
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση επταήμερης λειτουργίας (Σάββατα, 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες) και δύο βάρδιες 
(πρωί - απόγευμα) της Δημοτικής Αστυνομίας του 
Δήμου Δίου - Ολύμπου.

2 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 834/2023 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου 
με θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης: Καθορι-
σμός θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ στην οδό Δημη-
τριάδος 65, στο Βόλο (η υπ’ αρ. 150/2023 απόφα-
ση ΕΠΟΙΖΩ)».

3 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
εγκρίθηκαν με την υπ’  αρ. 833/2023 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου 
με θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης: Καθο-
ρισμός θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ Γενικής χρήσης 
στο δημοτικό χώρο στάθμευσης στην Πορταριά 
(η υπ’ αρ. 149/2023 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ).

4 Σύσταση της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επι-
τροπής της Περιφέρειας Ηπείρου, σύμφωνα με το 
άρθρο 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμός της 
διαδικασίας λειτουργίας της.

5 Έγκριση της υπ’ αρ. 35/2023 απόφασης Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Κερατσινίου - Δρα-
πετσώνας περί απαγόρευσης στάσης και στάθ-
μευσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 55232 (1)
Καθιέρωση επταήμερης λειτουργίας (Σάββατα, 

Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες) και δύο βάρ-

διες (πρωί - απόγευμα) της Δημοτικής Αστυνο-

μίας του Δήμου Δίου-Ολύμπου. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 36, 48, 49 και 176 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143).

3. Το άρθρο 4 του ν. 5003/2022 «Δημοτική Αστυνομία, 
Φορείς Λαϊκών Αγορών, απλούστευση διαδικασιών με-
ταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμίσεις 
εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων εξω-
τερικού και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 230).

4. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 «Συμπληρω-
ματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2677

28301



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28302 Τεύχος B’ 2677/08.05.2024

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (Α’ 235).

6. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουρ-
γική απόφαση περί διορισμού Γραμματέα στην Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας-Θράκης.

7. Το υπ’ αρ. 6486/17-04-2024 έγγραφο του Δήμου Δίου - 
Ολύμπου με το οποίο έχει αποσταλεί η υπ’ αρ. 83/2024 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δίου - Ολύμπου.

8. Την υπ’ αρ. 6497/17-04-2024 βεβαίωση του Τμήμα-
τος Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Δίου - Ολύμπου, 
αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση επταήμερης λειτουργίας (Σάββατα, 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες) σε δύο βάρδιες (πρωί - 
απόγευμα) του Αυτοτελούς Τμήματος Δημοτικής Αστυ-
νομίας του Δήμου Δίου Ολύμπου για το έτος 2024.

Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ποσού 
25.000,00 € σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Δίου - Ολύμπου έτους 2024 στον ΚΑΕ 02.50.6012.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κατερίνη 26 Απριλίου 2024

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 28300 (2)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 834/2023 Απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με 

θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης: Καθορι-

σμός θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ στην οδό Δημη-

τριάδος 65, στο Βόλο (η υπ’ αρ. 150/2023 από-

φαση ΕΠΟΙΖΩ)». 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργείου Εσωτερικών περί διορισμού του 
Κωνσταντίνου Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 (Β’ 206) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 

Στερεάς Ελλάδας περί μεταβίβασης δικαιώματος υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Στ.).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), (ν. 2696/1999, 
Α’ 57) και ιδίως τα άρθρα 52, 52Α και 109, αυτού.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).
8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.
9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Διευκρινίσεις - Οδηγίες 
περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δι-
κτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’  αρ. 84873/28-04-2021 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση  - συμπλή-
ρωση της υπ’  αρ.  9663/97430/2-9-2013 απόφασης 
της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με 
την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-
Ρ0Ζ) και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας, περί άσκησης αρμοδιότητας σύμφωνα με τα 
άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 με τις οποίες ορίζε-
ται το Τμήμα Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της 
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας για την εκτέλεση των 
αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 124964/1561/2022 (Β’ 6213) υπουργική 
απόφαση περί αντικατάστασης της υπ’ αρ. 52907/2009 
υπουργικής απόφασης «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπη-
ρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους 
των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία 
πεζών» (Β’ 2621).

13. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, «Έγκρι-
ση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμβάσεων 
στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους σε περιο-
χές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με αυξημένη 
κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής ασφάλειας» 
(Β’ 2302).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28303Τεύχος B’ 2677/08.05.2024

15. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του Υπουρ-
γείου Μεταφορών σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδι-
κασιών όσον αφορά τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας 
(Κώδικας Οδική Κυκλοφορίας ν. 2696/1999).

16. Την υπ’ αρ. 834/2023 ομόφωνη απόφαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με θέμα «Λήψη κανονι-
στικής απόφασης: Καθορισμός θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ 
στην οδό Δημητριάδος 65, στο Βόλο (η υπ’ αρ. 150/2023 
απόφαση ΕΠΟΙΖΩ)» (ΑΔΑ: ΩΧΜΠΡΩ96-Χ0Υ).

17. Την υπ’ αρ. 19794/15-03-2024 (ΑΔΑ: 60ΗΘΟΡ10-
Π6Χ) απόφαση Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί ελέγχου 
νομιμότητας της 834/2023 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με την οποία βρέθηκε 
νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

18. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
και επειδή:

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 
από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, δεν επη-
ρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς 
καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική λεωφορει-
ακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική έκθεση της 
Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου 
και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 834/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Βόλου «Λήψη κανονιστικής απόφασης: Καθο-
ρισμός θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ στην οδό Δημητριάδος 
65, στο Βόλο (η υπ’ αρ. 150/2023 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ)».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-
στηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με τις 
σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μετα-
φορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρμογή της 
οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα ορίζονται 
στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 834/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Βόλου.

8. Η παρούσα δεν υποκαθιστά απαιτούμενες άλλες 
εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την υλο-
ποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες σημάν-
σεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των πα-
ραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν μέριμνα 
κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να 
ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμ-
φέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 25 Απριλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 28299 (3)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

εγκρίθηκαν με την υπ’ αρ. 833/2023 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με 

θέμα «Λήψη κανονιστικής απόφασης: Καθορι-

σμός θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ Γενικής χρήσης 

στο δημοτικό χώρο στάθμευσης στην Πορταριά 

(η υπ’ αρ. 149/2023 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ). 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργείου Εσωτερικών περί διορισμού του 
Κωνσταντίνου Τζανακούλη του Γεωργίου στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 (Β’ 206) απόφαση Του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στερεάς Ελλάδας περί μεταβίβασης δικαιώματος υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28304 Τεύχος B’ 2677/08.05.2024

ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Στ.).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας,  (ν. 2696/1999, 
Α’ 57), και ιδίως το άρθρο 52, 52Α, και 109 αυτού.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134).
8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-

φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.
9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα «Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’  αρ. 84873/28-04-2021 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση  - συμπλή-
ρωση της υπ’  αρ.  9663/97430/2-9-2013 απόφασης 
της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με 
την άσκηση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 
52 Α του ν. 2696/1999, όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-
Ρ0Ζ) και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Ανα-
πληρωτή  Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας, περί άσκησης αρμοδιότητας σύμφωνα με τα 
άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999 με τις οποίες ορίζε-
ται το Τμήμα Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της 
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας για την εκτέλεση των 
αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

12. Την υπ’ αρ. 124964/15612022 υπουργική απόφαση 
(Β’ 6213) περί αντικατάστασης της υπ’ αρ. 52907/2009 
υπουργικής απόφασης «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπη-
ρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρηστους χώρους 
των οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία 
πεζών» (Β’ 2621).

13. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β 2621).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050 απόφαση Υπουρ-
γού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, με θέμα: 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302/2013).

15. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινίσεις περί διαδικασιών όσον αναφο-
ρά στα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική 
Κυκλοφορίας ν. 2696/1999).

16. Την υπ’ αρ. 833/2023 ομόφωνη απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βόλου με θέμα «Λήψη 

κανονιστικής απόφασης: Καθορισμός θέσης στάθμευσης 
ΑΜΕΑ Γενικής χρήσης στο δημοτικό χώρο στάθμευσης 
στην Πορταριά (η υπ’ αρ. 149/2023 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ)» 
(ΑΔΑ: Ψ3ΣΛΩ96-Ι60).

17. Την υπ’ αρ. 18314/5-03-2024 (ΑΔΑ: ΨΒΗΨΟΡ10-
0Ψ1) απόφαση Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί ελέγχου νομιμότη-
τας της 833/2023 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Βόλου με την οποία βρέθηκε νόμιμη η πα-
ραπάνω απόφαση.

18. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού,

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, δεν επη-
ρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς 
καθώς δεν διέρχεται αστική ούτε υπεραστική λεωφορει-
ακή γραμμή, όπως αναφέρεται στην τεχνική έκθεση της 
Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας του Δήμου Βόλου 
και συμβάλλει στην εξυπηρέτηση των πολιτών και στη 
βελτίωση των κυκλοφοριακών συνθηκών της περιοχής 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 833/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
του Δήμου Βόλου και αφορά στη «Λήψη κανονιστικής 
απόφασης: Καθορισμός θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ Γενι-
κής χρήσης στο δημοτικό χώρο στάθμευσης στην Πορ-
ταριά (η υπ’ αρ. 149/2023 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ)».

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-
στηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με τις 
σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, Μετα-
φορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρμογή της 
οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα ορίζονται 
στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 833/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Βόλου.

8. Η παρούσα δεν υποκαθιστά απαιτούμενες άλλες 
εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για την υλο-
ποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28305Τεύχος B’ 2677/08.05.2024

των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου. Κατά της απόφασης αυτής 
μπορεί να ασκηθεί προσφυγή από οποιονδήποτε έχει 
έννομο συμφέρον ενώπιον του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών μέσα σε διάστημα τριάντα (30) ημερών 
από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 25 Απριλίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής
και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Ι

 Αριθμ. οικ. 66831/2686 (4)
Σύσταση της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επι-

τροπής της Περιφέρειας Ηπείρου, σύμφωνα με 

το άρθρο 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμός 

της διαδικασίας λειτουργίας της. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 159 και 186 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 140/2010 «Οργανισμός Περιφέρειας Ηπεί-
ρου» (Α’ 233).

3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45) και ειδικότερα τα άρθρα 13, 14 και 15 αυτού.

4. Τον ν. 4887/2022 «Αναπτυξιακός Νόμος - Ελλάδα Ισχυ-
ρή Ανάπτυξη» (Α’ 16) και ειδικότερα το άρθρο 122 αυτού.

5. Το γεγονός ότι λόγω της ιδιαίτερης σημασίας της 
λειτουργίας του συλλογικού οργάνου για την ανάπτυξη 
και γενικότερα την οικονομία της χώρας αυτό δύναται 
να συνεδριάζει εκτός του κανονικού ωραρίου εργασίας 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Συστήνεται στην έδρα της Περιφέρειας Ηπείρου, 

σύμφωνα με το άρθρο 122 του ν. 4887/2022, η Περιφε-
ρειακή Γνωμοδοτική Επιτροπή, μέλη της οποίας είναι:

1. Ο Περιφερειάρχης Ηπείρου, ως Πρόεδρος, με ανα-
πληρωτή την Αντιπεριφερειάρχη Περιφερειακής Ενό-
τητας Ιωαννίνων.

2. Ένας (1) εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Αγρο-
τικής Οικονομίας Περιφέρειας Ηπείρου.

3. Ένας (1) εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Ανά-
πτυξης Περιφέρειας Ηπείρου.

4. Ο Προϊστάμενος του τμήματος Κινήτρων Περιφε-
ρειακής Ανάπτυξης της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προ-
γραμματισμού Περιφέρειας.

5. Ένας (1) εκπρόσωπος της Περιφερειακής Υπηρεσίας 
Τουρισμού Ηπείρου.

6. Ένας (1) εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητη-
ρίου Ελλάδος, τμήμα Ηπείρου.

7. Ένας (1) εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητήριου 
Ελλάδος, τμήμα Ηπείρου.

8. Ένας εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδος (ΓΕΩΤΕΕ), παραρτήματος Ηπείρου.

9. Ένας (1) εκπρόσωπος του Επιμελητηρίου Άρτας ή 
Θεσπρωτίας ή Ιωαννίνων ή Πρέβεζας (ανάλογα την πε-
ριοχή της εξεταζόμενης επένδυσης).

10. Ο Νομικός Σύμβουλος ή Πάρεδρος του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους για την Περιφέρεια Ηπείρου, 
χωρίς δικαίωμα ψήφου.

2. Της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής προ-
εδρεύει ο Περιφερειάρχης Ηπείρου ή ο αναπληρωτής 
του, που ορίζεται ο Αντιπεριφερειάρχης Περιφερειακής 
Ενότητας Ιωαννίνων.

3. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής δύναται να καλού-
νται από τον Πρόεδρο ή να γίνονται δεκτοί με απόφαση 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής εκπρόσωποι των επενδυ-
τικών φορέων, Υπηρεσιών του Δημοσίου και λοιπών 
φορέων, εφόσον αυτό κρίνεται σκόπιμο για την παρο-
χή πρόσθετων διευκρινήσεων προς υποβοήθηση του 
έργου της Επιτροπής.

4. Για κάθε μέλος της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής δύναται να ορίζεται και αναπληρωτής του.

Άρθρο 2
Έργο της Γνωμοδοτικής Επιτροπής

Έργο της Γνωμοδοτικής Επιτροπής είναι η γνωμοδό-
τηση για την έκδοση:

1. Aποφάσεων ανάκλησης και επιστροφής ενισχύσεων, 
εκτός από αυτές που εκδίδονται κατόπιν αιτήσεων των 
φορέων των επενδύσεων, καθώς για τον τρόπο συμ-
μόρφωσης προς δικαστικές αποφάσεις και συστάσεις 
ελεγκτικών οργάνων για επενδυτικά σχέδια που έχουν 
υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 4887/2022, σύμφωνα με 
το άρθρο 28 αυτού.

2. Aποφάσεων ανάκλησης και επιστροφής ενισχύσεων, 
εκτός από αυτές που εκδίδονται κατόπιν αιτήσεων των 
φορέων των επενδύσεων, καθώς και για τον τρόπο συμ-
μόρφωσης προς δικαστικές αποφάσεις και συστάσεις 
ελεγκτικών οργάνων για επενδυτικά σχέδια που έχουν 
υπαχθεί στις διατάξεις των ν. 4399/2016, 3908/2011, 
3299/2004, 2601/1998 και 1892/1990.

3. Αποφάσεων τροποποιήσεων της εγκριτικής απόφασης 
επενδυτικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί στον ν. 4887/2022 
ή των νόμων 4399/2016, 3908/2011, 3299/2004, 2601/1998 
και 1892/1990, όταν με πρόταση της Διεύθυνσης Αναπτυ-
ξιακού Προγραμματισμού και αποδοχή από τον Πρόεδρο 
της Επιτροπής, εξετάζονται θέματα τα οποία:

i) Αφορούν παράταση της προθεσμίας ολοκλήρωσης 
της επένδυσης για λόγους ανωτέρας βίας,

ii) εμπίπτουν στην άσκηση της διακριτικής ευχέρειας 
της Διοίκησης και δεν έχουν επιλυθεί ή διευκρινιστεί, 
ή δεν είναι δεδομένη η πρακτική της Διοίκησης, ή δεν 
υπάρχει σχετική νομολογία ή γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους,

iii) σχετίζονται με υποβολή αιτημάτων θεραπείας των 
φορέων των επενδύσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28306 Τεύχος B’ 2677/08.05.2024

4. Αποφάσεων πιστοποίησης της ολοκλήρωσης 
και έναρξης παραγωγικής λειτουργίας επενδύσεων 
των επενδυτικών σχεδίων που έχουν υπαχθεί στον 
ν. 4887/2022 ή των ν. 4399/2016, 3908/2011, 3299/2004, 
2601/1998 και 1892/1990, όταν με πρόταση της Διεύ-
θυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και αποδοχή από τον 
Πρόεδρο της Επιτροπής, εξετάζονται θέματα τα οποία:

i) Εμπίπτουν στην άσκηση της διακριτικής ευχέρειας 
της Διοίκησης και δεν έχουν επιλυθεί ή διευκρινιστεί, 
ή δεν είναι δεδομένη η πρακτική της Διοίκησης, ή δεν 
υπάρχει σχετική νομολογία ή γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους,

ii) σχετίζονται με υποβολή αιτημάτων θεραπείας των 
φορέων των επενδύσεων.

iii) αφορούν ιδιαίτερα χαμηλό ενισχυόμενο κόστος, 
σύμφωνα με την πιστοποίηση του οργάνου ελέγχου, 
ήτοι μικρότερο του 60% του ενισχυόμενου κόστους της 
εγκριτικής απόφασης.

Άρθρο 3
Καθορισμός Εισηγητών και Γραμματέων

1. Αρμόδια για την εισήγηση των θεμάτων που καθο-
ρίζονται στο άρθρο 2 της παρούσας είναι η Διεύθυνση 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Περιφέρειας Ηπείρου.

2. Η Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού συ-
ντάσσει για την Επιτροπή πλήρεις και αιτιολογημένες 
εισηγήσεις.

3. Εισηγητές της Επιτροπής ορίζονται υπάλληλοι της 
Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού που χει-
ρίζονται το εκάστοτε εξεταζόμενο θέμα.

4. Γραμματέας της Επιτροπής καθώς και αναπληρωτής 
βοηθός Γραμματέας, ο οποίος επικουρεί το γραμματέα 
κατά τις συνεδριάσεις, ορίζονται υπάλληλοι της Διεύ-
θυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού. Ο Γραμματέας 
και ο αναπληρωτής βοηθός του είναι αρμόδιοι για την 
τήρηση των πρακτικών των συνεδριάσεων και για τη 
γραμματειακή υποστήριξη που απαιτείται για την ομαλή 
λειτουργία της Επιτροπής.

Άρθρο 4
Κανονισμός Λειτουργίας της Περιφερειακής 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής

1. Οι συνεδριάσεις της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής πραγματοποιούνται στο κτίριο της Περι-
φέρειας Ηπείρου μετά από έγγραφη πρόσκληση των 
μελών της από τον Πρόεδρο, οποιαδήποτε εργάσιμη 
μέρα εντός ή πέρα από το ωράριο εργασίας των Δημο-
σίων Υπηρεσιών τουλάχιστον δύο (2) ημέρες πριν από 
τη συνεδρίαση.

2. Η ημερήσια διάταξη, που εκδίδεται από τον Πρόεδρο 
της Επιτροπής, κοινοποιείται στα μέλη με μέριμνα της Γραμ-
ματείας, τουλάχιστον δύο (2) ημέρες πριν από τη συνε-
δρίαση, μαζί με τις αντίστοιχες εισηγήσεις της Διεύθυνσης 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού και τις εκθέσεις των ειση-
γητών της παρ. 1 του άρθρου 3 της παρούσης απόφασης.

3. Η Επιτροπή γνωμοδοτεί επί θεμάτων που εισηγεί-
ται η Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού και 
τα μέλη της δύνανται να ενημερώνονται επί όλων των 
θεμάτων και στοιχείων των σχετικών φακέλων.

4. Οι Γραμματείς της Επιτροπής τηρούν πρακτικά 
των συζητήσεων των θεμάτων κάθε συνεδρίασης. Τα 
πρακτικά μετά τη σύνταξή τους κοινοποιούνται ηλε-
κτρονικά στα παρασταθέντα στη συνεδρίαση μέλη, τα 
οποία εντός πέντε (5) ημερών δύνανται να διατυπώσουν 
τις τυχόν αντιρρήσεις τους, διαφορετικά τεκμαίρεται η 
σύμφωνη γνώμη τους. Τα πρακτικά υπογράφονται από 
τον Πρόεδρο, τα μέλη και τον Γραμματέα της Επιτρο-
πής. Η διαδικασία έγκρισης των πρακτικών ολοκληρώ-
νεται εντός εξήντα (60) ημερών από την ημερομηνία 
συνεδρίασης της Γνωμοδοτικής Επιτροπής. Οι Γραμ-
ματείς μεριμνούν για την κοινοποίηση των Πρακτικών 
στη Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, για 
τις περαιτέρω ενέργειες και την έκδοση των σχετικών 
αποφάσεων. Τα υπογεγραμμένα πρακτικά καθώς και 
τα σχέδια των εισηγήσεων τηρούνται στο αρχείο της 
Γραμματείας.

5. Η Γνωμοδοτική Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία όταν 
είναι παρόντες ο Πρόεδρος ή ο Αναπληρωτής του και τα 
μισά τουλάχιστον από τα υπόλοιπα με δικαίωμα ψήφου 
μέλη της Επιτροπής.

6. Οι αποφάσεις της Επιτροπής λαμβάνονται με την 
απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών. Σε περίπτω-
ση ισοψηφίας, υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου.

7. Η αποστολή της πρόσκλησης, των εισηγήσεων και 
κάθε άλλης ενημέρωσης γίνεται μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου.

Άρθρο 5
1. Η συγκρότηση της Περιφερειακής Γνωμοδοτι-

κής Επιτροπής της παρούσας απόφασης, σύμφωνα 
με το άρθρο 122 του ν. 4887/2022, γίνεται με απόφα-
ση του Περιφερειάρχη Ηπείρου, μη δημοσιευόμενη 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Με τις αποφάσεις 
αυτές ορίζονται επίσης, οι γραμματείς και οι αναπλη-
ρωτές βοηθοί γραμματείς των επιτροπών, καθώς και 
οι εισηγητές.

2. Στην περίπτωση που προκύπτουν ζητήματα σχετικά 
με τον τρόπο λειτουργίας της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
που δεν αντιμετωπίζονται από τις διατάξεις της παρού-
σας απόφασης, έχουν εφαρμογή τα άρθρα 13, 14 και 15 
του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας.

Άρθρο 6
Περιορισμοί και όροι για τα μέλη της 
Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής

1. Δεν μπορούν να συμμετέχουν στις συνεδριάσεις 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής τα μέλη, σύμβουλοι ή 
φυσικά πρόσωπα που συμμετέχουν στο εταιρικό ή 
Μετοχικό Κεφάλαιο ή στη διοίκηση επιχειρήσεων 
ή έχουν καταρτίσει ή συμμετάσχει στην κατάρτιση 
επενδυτικών σχεδίων ή έχουν αξιολογήσει ή ελέγξει 
αιτήσεις υπαγωγής, κατά την τελευταία πενταετία, 
που έχουν υπαχθεί ή έχουν υποβάλει αίτηση για να 
υπαχθούν στους ν. 4887/2022, 4399/2016, 3908/2011, 
3299/2004 και 2601/1998, εφόσον στις συνεδριάσεις 
αυτές εξετάζονται θέματα των επιχειρήσεων αυτών ή 
θέματα άλλων επιχειρήσεων ίδιου ή συναφούς αντι-
κειμένου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28307Τεύχος B’ 2677/08.05.2024

2. Στα μέλη με δικαίωμα ψήφου και στους εισηγητές 
της Γνωμοδοτικής Επιτροπής εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του ν. 5026/2023 (Α’ 45) περί υποβολής δήλωσης περι-
ουσιακής τους κατάστασης.

Άρθρο 7
1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
2. Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-

καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.
3. Τυχόν προκύπτουσα αποζημίωση για την αμοιβή 

των συμμετεχόντων στη Γνωμοδοτική Επιτροπή που 
συστήνεται με την παρούσα απόφαση και τυχόν προ-
κύπτουσα αποζημίωση των δημοσίων υπαλλήλων και 
των υπαλλήλων με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου θα καθορισθεί με την κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων που προβλέπεται στο άρθρο 129 παρ. 16 του 
ν. 4887/2022.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 26 Απριλίου 2024

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 106/2024 (5)
Δημοσίευση της υπ’ αρ. 35/2023 απόφασης Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κερατσινίου - 

Δραπετσώνας, περί απαγόρευσης στάσης και 

στάθμευσης. 

 ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ - ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ν. 2696/1999, Α’ 57).
2. Την υπ’ αρ. 8/2023 απόφαση Επιτροπής Ποιότητας 

Ζωής του Δήμου Κερατσινίου - Δραπετσώνας.
3. Την παρ. 1 του άρθρου 73 του ν. 3852/2010 (Α’ 87). 
4. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/Ο/3050 (Β’ 2302) υπουρ-

γική απόφαση.
5. Το π.δ. 135/23.12.2010 «Οργανισμός της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).
6. Τα άρθρα 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματι-

κά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετι-
κές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και 
δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βου-
λευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

7. Το άρθρο 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας περί 
δημοσίευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιο-
δότηση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από την πα-
ρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού του Δήμου.

9. Την υπ’ αρ. 35/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Κερατσινίου - Δραπετσώνας με τα 
συνημμένα της, τα οποία διαβιβάστηκαν στην Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση με το υπ’  αρ. 12081/20-02-2023 
έγγραφο του Δήμου.

10. Την υπ’ αρ. 31555/12.04.2023 πράξη του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για την τεκμαιρόμε-
νη έγκριση της υπ’ αρ. 35/2023 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Κερατσινίου - Δραπετσώνας.

11. Την υπ’ αρ. 203/2023 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Κερατσινίου - Δραπετσώνας, αποφασίζει:

Εγκρίνει τη δημοσίευση της υπ’ αρ. 35/2023 απόφασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου Κερατσινίου - Δραπετσώνας 
σύμφωνα με την οποία:

- Απαγορεύεται η  στάση και στάθμευση εκατέρωθεν 
της εισόδου - εξόδου του αδιέξοδου τμήματος της οδού 
Αναγελάστου στη συμβολή της με την οδό Θράκης, και 
τοποθετείται  η αντίστοιχη σήμανση, Ρ-40 (δύο τεμάχια: 
στην αρχή και το πέρας του μήκους απαγόρευσης), με 
τις πρόσθετες πινακίδες ΠΡ04α και ΠΡ04γ, για την αρχή 
και το τέλος ισχύος της πινακίδας Ρ-40, (οι οποίες τοπο-
θετούνται κάθετα προς τον άξονα της οδού), διότι:

- Διαπιστώθηκε η στάθμευση οχημάτων έμπροσθεν 
της εισόδου - εξόδου της οδού Αναγελάστου στο αδιέ-
ξοδο τμήμα της (με αφετηρία την οδό Θράκης και έως 
την Λεωφόρο Σαλαμίνος), ή άλλως επί της οδού Θράκης 
και για μήκος ίσο με το πλάτος της οδού Αναγελάστου 
(έμπροσθεν των κάδων απορριμμάτων και της εισόδου - 
εξόδου της οδού).

-Παρότι αποτελεί κοινόχρηστο χώρο - οδό (σύμφωνα 
με το υπ’ αρ. 35735/20-06-2022 έγγραφο της Υ.ΔΟΜ. 
Κερατσινίου - Δραπετσώνας), η μορφή του δρόμου δη-
μιουργεί εντύπωση πεζοδρόμου με αποτέλεσμα παρά 
τις οχλήσεις στην Τροχαία να προκαλείται σύγχυση κα 
αυτές να αποβαίνουν άκαρπες.

-Δε δύνανται να εξυπηρετηθούν οι ιδιοκτησίες επί 
της εν λόγω οδού, είτε σε περίπτωση τακτικής ανάγκης 
(προμήθεια εμπορευμάτων, προμήθεια καυσίμων, μετα-
κομίσεις κ.λπ.), είτε έκτακτης ανάγκης (πρόσβαση ασθε-
νοφόρου, πυροσβεστικού οχήματος κ.λπ.).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κερατσίνι, 25 Απριλίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΕΤΣΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28308 Τεύχος B’ 2677/08.05.2024

*02026770805240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-09T09:36:49+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




